
COD. PRATICA: 2023-001-1115  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1130         SEDUTA  DEL   31/10/2023 

 
OGGETTO: Legge n. 13/1989 “Superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati” – Presa d’atto e ratifica della D.D. n. 5162/2023 di Determinazione, 
ai sensi dell’art. 11 c. 5, del Fabbisogno regionale 2022-2023 pari ad Euro 
995.858,78  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge n. 13/1989 “Superamento 
delle barriere architettoniche negli edifici privati” – Presa d’atto e ratifica della D.D. n. 
5162/2023 di Determinazione, ai sensi dell’art. 11 c. 5, del Fabbisogno regionale 2022-2023 pari 
ad Euro 995.858,78” e la conseguente proposta dell’Assessore Enrico Melasecche Germini. 

Vista la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 “Disposizioni per favorire il superamento e la eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati”, modificata con legge 27 febbraio 1989, n. 62, la 
quale stabilisce all’art. 9 la concessione di contributi ai portatori di menomazioni o limitazioni funzionali 
permanenti, a coloro i quali li abbiano a carico ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 
917, nonché ai condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari, per la realizzazione di 
opere in edifici esistenti destinate al superamento e l’eliminazione di barriere architettoniche; 
Visto il successivo D.M. 14 giugno 1989, n. 236, che emana il regolamento di attuazione di cui all’art.1 
della L.13/89 relativamente alle “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, 
l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed 
agevolata”; 
Visto l’art. 1 comma 140 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” che ha previsto 
l’istituzione presso il Ministero dell’economia e delle finanze, di un Fondo tra le cui finalità è anche 
ricompresa l’eliminazione delle barriere architettoniche; 
Viste le risultanze dei tavoli tecnici del 21 novembre 2017 e dell’11 dicembre 2017, istituiti presso il 
Ministero delle Infrastrutture con la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, in forza delle 
quali è stato concordato di procedere alla ripartizione delle risorse disponibili, a valere sul predetto 
Fondo, per un importo complessivo di € 180 mln; 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto di quanto espresso con D.D. n. 5162 del 15/05/2023 e confermare che il 

Fabbisogno complessivo regionale alla data del 1/3/2023 (annualità 2022-2023) per soddisfare 
interventi destinati al superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, di cui alla L. n. 13/1989, ammonta ad € 995.858,78; 

2)  di precisare che il suddetto fabbisogno è formulato in base alle comunicazioni trasmesse dai 
Comuni, a loro volta elaborate in forza delle istanze avanzate dai cittadini entro il 28/02/2023; 

3) di ripartire le risorse di cui al D.Int. n. 204/2023 fra i Comuni Umbri in base alla sottostante tabella: 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 3 

 PROVINCIA DI PERUGIA  

N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ASSISI 11 54.720,88 € 
2 COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 15.480,33 € 
3 COMUNE DI BEVAGNA 4 14.751,24 € 
4 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 5.445,89 € 
5 COMUNE DI CANNARA 5 15.671,84 € 
6 COMUNE DI CASCIA 3 9.681,72 € 
7 COMUNE DI CASTEL RITALDI   1 0,00 € 
8 COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 5 17.566,40 € 
9 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 15 76.250,18 € 
10 COMUNE DI CORCIANO 5 15.715,48 € 
11 COMUNE DI DERUTA 1 3.786,59 € 
12 COMUNE DI FOLIGNO 20 0,00 € 
13 COMUNE DI FOSSATO DI VICO 1 0,00 € 
14 COMUNE DI FRATTA TODINA 3 13.185,60 € 
15 COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 0,00 € 
16 COMUNE DI GUALDO CATTANEO 3 4.343,12 € 
17 COMUNE DI GUALDO TADINO 5 14.685,06 € 
18 COMUNE DI GUBBIO 11 30.292,35 € 
19 COMUNE DI MAGIONE 2 7.513,42 € 
20 COMUNE DI MARSCIANO 9 42.298,98 € 
21 COMUNE DI MASSA MARTANA 2 0,00 € 
22 COMUNE DI MONTE S.MARIA TIBERINA 1 0,00 € 
23 COMUNE DI MONTECASTELLO DI VIBIO 5 14.854,24 € 
24 COMUNE DI MONTEFALCO 1 5.025,51 € 
25 COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 1 4.207,88 € 
26 COMUNE DI MONTONE 1 3.849,01 € 
27 COMUNE DI NOCERA UMBRA 3 8.458,42 € 
28 COMUNE DI PANICALE 6 23.553,51 € 
29 COMUNE DI PERUGIA  65 190.853,63 € 
30 COMUNE DI PIEGARO 2 5.504,92 € 
31 COMUNE DI PRECI 1 1.950,00 € 
32 COMUNE DI SAN GIUSTINO 7 15.945,37 € 
33 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 1 5.208,99 € 
34 COMUNE DI SPELLO 6 29.100,42 € 
35 COMUNE DI SPOLETO 11 46.561,17 € 
36 COMUNE DI TODI 13 55.550,39 € 
37 COMUNE DI TORGIANO 3 1.559,85 € 
38 COMUNE DI TREVI 3 11.098,47 € 
39 COMUNE DI UMBERTIDE 7 22.409,80 € 
40 COMUNE DI VALFABBRICA 4 14.613,09 € 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 4 

   Totali 255 801.693,75 €     

 PROVINCIA DI TERNI  

N. OR.  NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ACQUASPARTA 5 18.959,31 € 
2 COMUNE DI ALLERONA 0 0,00 € 
3 COMUNE DI ALVIANO 0 0,00 € 
4 COMUNE DI AMELIA 2 4.761,71 € 
5 COMUNE DI ARRONE 2 4.480,00 € 
6 COMUNE DI ATTIGLIANO 1 4.407,71 € 
7 COMUNE DI CASTELVISCARDO 3 7.187,41 € 
8 COMUNE DI FICULLE 4 12.454,81 € 
9 COMUNE DI MONTECASTRILLI  4 0,00 € 
10 COMUNE DI NARNI 2 9.969,14 € 
11 COMUNE DI ORVIETO 8 32.430,76 € 
12 COMUNE DI PARRANO 1 5.353,01 € 
13 COMUNE DI PORANO 2 6.580,29 € 
14 COMUNE DI SANGEMINI 2 5.809,17 € 
15 COMUNE DI TERNI 19 81.771,71 € 

 Totali 55 194.165,03 € 

    

 TOTALE PG 255 801.693,75 € 

 TOTALE TR 55 194.165,03 € 

 Totale contributi  310 995.858,78 € 
 

4) di precisare che con successiva Determina del Dirigente del Servizio Opere e Lavori Pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, verranno disposti gli impegni delle risorse 
a favore dei Comuni sopra elencati e le conseguenti liquidazioni; 

5) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge n. 13/1989 “Superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati” – 

Presa d’atto e ratifica della D.D. n. 5162/2023 di Determinazione, ai sensi dell’art. 11 
c. 5, del Fabbisogno regionale 2022-2023 pari ad Euro 995.858,78 

 
Premesso che: 
La Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 “Disposizioni per favorire il superamento e la eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”, modificata con legge 27 febbraio 1989, n. 62, stabilisce 
all’art. 9 la concessione di contributi ai portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, a 
coloro i quali li abbiano a carico ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nonché ai 
condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari, per la realizzazione di opere in edifici 
esistenti destinate al superamento e l’eliminazione di barriere architettoniche. 
Con successivo D.M. 14 giugno 1989, n. 236, è stato emanato il regolamento di attuazione dell’art.1 
della L.13/89 relativo alle “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la 
visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata”; 
La procedura per accedere ai contributi di cui all’art. 9 della L. n. 13/1989 è quella prevista e ormai 
consolidata, in base alla circolare ministeriale del 22 giugno 1989 n.1669/U.L., secondo cui: 

a. i cittadini presentano la domanda al proprio Comune di residenza entro il 1° marzo di ogni 
anno; 

b. ciascun Comune redige la graduatoria comunale ed entro il successivo 31 marzo trasmette il 
documento al Servizio regionale competente, per la determinazione del fabbisogno annuale 
regionale; 

c. la Giunta Regionale approva il fabbisogno complessivo ed invia la richiesta al Ministero per 
l’assegnazione delle risorse destinate a soddisfare le richieste di contributo pervenute 
complessivamente a livello regionale. 

Per ovviare alla carenza/assenza di risorse statali necessarie per soddisfare le richieste (mancanza 
protrattasi fino all’anno 2018 che ha determinato una condizione di attesa difficilmente sostenibile da 
parte dei cittadini), la Regione Umbria ed alcuni Comuni, già a partire dal 2002 e fino al 2016, hanno 
erogato risorse proprie per supportare gli interventi destinati all’eliminazione e superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati (come da Legge regionale n. 19 del 23/10/2002), 
provvedendo ad anticipare complessivamente € 5.633.894,57 (€ 5.373.742,82 Regione e € 
260.151,75 Comuni). 
Solo con l’art. 1 comma 140 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, è stato istituito 
presso il Ministero dell’economia e delle finanze, un Fondo tra le cui finalità è anche ricompresa 
l’eliminazione delle barriere architettoniche. 
A partire dalla istituzione del suddetto Fondo, con decreti interministeriali, a partire soltanto dal 2018, 
sono state annualmente a ripartite le risorse disponibili. 
In relazione a ciascun decreto interministeriale di riparto, il Ministero ha disposto, e dispone tuttora, 
l’assunzione dei relativi impegni a favore delle Regioni, nel rispetto della disponibilità del Fondo, per 
singole annualità e, successivamente, emette i relativi decreti direttoriali di pagamento. 
Si riporta di seguito per semplicità di lettura una tabella riepilogativa delle risorse fino ad oggi ripartite 
e trasmesse da parte del MIMS alla Regione Umbria: 

Decreti di riparto Annualità di 
riferimento 

Risorse 
complessivamente 

assegnate alla 
Regione Umbria 

Risorse 
impegnate ed 

erogate da parte 
del MIMS 

Risorse in attesa 
di erogazione da 
parte del MIMS 

D.Int. n. 67/2018 fino al 2017 11.080.020,06 11.080.020,06 / 
D.Int. n. 609/2019 fino al 2017 3.112.052,51 3.112.052,51 / 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 6 

D.Int. n. 31/2021 fino al 2019 1.591.607,54 1.591.607,54 / 
D.Int. n. 214/2022 2020-2021 907.574,29 907.574,29 / 
D.Int. n. 151/2023 2021-2022 1.043.164,43  / 1.043.164,43  
D.Int. n. 204/2023 2022-2023 995.858,78  / 995.858,78  

Totale 18.730.277,61 16.691.254,40 2.039.023,21 
 
Per rispettare il termine di comunicazione al MIMS, con Determina Dirigenziale n. 5162/2023 è stato 
puntualmente definito il Fabbisogno regionale 2022-2023, che ammonta ad € 995.858,78 e nello 
specifico: 

− è relativo alle istanze avanzate dai Comuni in base alle richieste dei privati cittadini pervenute 
entro il 28/02/2023; 

− non ricomprende, tuttavia, le somme complessivamente anticipate da parte della Regione e di 
alcuni Comuni, attinte da proprie risorse per Euro 5.633.894,57, per come descritto in 
premessa. 

Dato atto che con Decreto Interministeriale n. 204/2023 la Regione Umbria è risultata destinataria 
delle risorse di cui al Fabbisogno 2022-2023 per come determinato con D.D. n. 5162/2023 e 
conseguentemente comunicato. 
Ritenuto, pertanto, di dovere: 

− ratificare quanto risultante dalla D.D. n. 5162/2023, confermando pari ad € 995.858,78 il 
fabbisogno complessivo regionale alla data del 1/3/2023 (annualità 2022-2023); 

− ripartire le risorse di cui al D.Int. n. 204/2023 in base alla tabella allegata e parte integrante 
delle D.D. n. 5162/2023, che di seguito si riporta: 

Tabella 1 - Riparto Fabbisogno 2022-2023 - L. n. 13/1989 

 PROVINCIA DI PERUGIA  

N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ASSISI 11 54.720,88 € 
2 COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 15.480,33 € 
3 COMUNE DI BEVAGNA 4 14.751,24 € 
4 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 5.445,89 € 
5 COMUNE DI CANNARA 5 15.671,84 € 
6 COMUNE DI CASCIA 3 9.681,72 € 
7 COMUNE DI CASTEL RITALDI   1 0,00 € 
8 COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 5 17.566,40 € 
9 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 15 76.250,18 € 
10 COMUNE DI CORCIANO 5 15.715,48 € 
11 COMUNE DI DERUTA 1 3.786,59 € 
12 COMUNE DI FOLIGNO 20 0,00 € 
13 COMUNE DI FOSSATO DI VICO 1 0,00 € 
14 COMUNE DI FRATTA TODINA 3 13.185,60 € 
15 COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 0,00 € 
16 COMUNE DI GUALDO CATTANEO 3 4.343,12 € 
17 COMUNE DI GUALDO TADINO 5 14.685,06 € 
18 COMUNE DI GUBBIO 11 30.292,35 € 
19 COMUNE DI MAGIONE 2 7.513,42 € 
20 COMUNE DI MARSCIANO 9 42.298,98 € 
21 COMUNE DI MASSA MARTANA 2 0,00 € 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 7 

22 COMUNE DI MONTE S.MARIA TIBERINA 1 0,00 € 
23 COMUNE DI MONTECASTELLO DI VIBIO 5 14.854,24 € 
24 COMUNE DI MONTEFALCO 1 5.025,51 € 
25 COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 1 4.207,88 € 
26 COMUNE DI MONTONE 1 3.849,01 € 
27 COMUNE DI NOCERA UMBRA 3 8.458,42 € 
28 COMUNE DI PANICALE 6 23.553,51 € 
29 COMUNE DI PERUGIA  65 190.853,63 € 
30 COMUNE DI PIEGARO 2 5.504,92 € 
31 COMUNE DI PRECI 1 1.950,00 € 
32 COMUNE DI SAN GIUSTINO 7 15.945,37 € 
33 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 1 5.208,99 € 
34 COMUNE DI SPELLO 6 29.100,42 € 
35 COMUNE DI SPOLETO 11 46.561,17 € 
36 COMUNE DI TODI 13 55.550,39 € 
37 COMUNE DI TORGIANO 3 1.559,85 € 
38 COMUNE DI TREVI 3 11.098,47 € 
39 COMUNE DI UMBERTIDE 7 22.409,80 € 
40 COMUNE DI VALFABBRICA 4 14.613,09 € 

   Totali 255 801.693,75 €     

 PROVINCIA DI TERNI  

N. OR.  NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ACQUASPARTA 5 18.959,31 € 
2 COMUNE DI ALLERONA 0 0,00 € 
3 COMUNE DI ALVIANO 0 0,00 € 
4 COMUNE DI AMELIA 2 4.761,71 € 
5 COMUNE DI ARRONE 2 4.480,00 € 
6 COMUNE DI ATTIGLIANO 1 4.407,71 € 
7 COMUNE DI CASTELVISCARDO 3 7.187,41 € 
8 COMUNE DI FICULLE 4 12.454,81 € 
9 COMUNE DI MONTECASTRILLI  4 0,00 € 
10 COMUNE DI NARNI 2 9.969,14 € 
11 COMUNE DI ORVIETO 8 32.430,76 € 
12 COMUNE DI PARRANO 1 5.353,01 € 
13 COMUNE DI PORANO 2 6.580,29 € 
14 COMUNE DI SANGEMINI 2 5.809,17 € 
15 COMUNE DI TERNI 19 81.771,71 € 

 Totali 55 194.165,03 € 

    

 TOTALE PG 255 801.693,75 € 

 TOTALE TR 55 194.165,03 € 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 8 

 Totale contributi  310 995.858,78 € 
 
Precisato che con successiva Determina del Dirigente del Servizio Opere e Lavori Pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, verranno disposti gli impegni delle risorse a 
favore dei Comuni sopra elencati e le conseguenti liquidazioni; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

 
1) di prendere atto di quanto espresso con D.D. n. 5162 del 15/05/2023 e confermare che il 

Fabbisogno complessivo regionale alla data del 1/3/2023 (annualità 2022-2023) per soddisfare 
interventi destinati al superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, di cui alla L. n. 13/1989, ammonta ad € 995.858,78; 

2)  di precisare che il suddetto fabbisogno è formulato in base alle comunicazioni trasmesse dai 
Comuni, a loro volta elaborate in forza delle istanze avanzate dai cittadini entro il 28/02/2023; 

3) di ripartire le risorse di cui al D.Int. n. 204/2023 fra i Comuni Umbri in base alla sottostante tabella: 

 PROVINCIA DI PERUGIA  

N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ASSISI 11 54.720,88 € 
2 COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 15.480,33 € 
3 COMUNE DI BEVAGNA 4 14.751,24 € 
4 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 5.445,89 € 
5 COMUNE DI CANNARA 5 15.671,84 € 
6 COMUNE DI CASCIA 3 9.681,72 € 
7 COMUNE DI CASTEL RITALDI   1 0,00 € 
8 COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 5 17.566,40 € 
9 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 15 76.250,18 € 
10 COMUNE DI CORCIANO 5 15.715,48 € 
11 COMUNE DI DERUTA 1 3.786,59 € 
12 COMUNE DI FOLIGNO 20 0,00 € 
13 COMUNE DI FOSSATO DI VICO 1 0,00 € 
14 COMUNE DI FRATTA TODINA 3 13.185,60 € 
15 COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 0,00 € 
16 COMUNE DI GUALDO CATTANEO 3 4.343,12 € 
17 COMUNE DI GUALDO TADINO 5 14.685,06 € 
18 COMUNE DI GUBBIO 11 30.292,35 € 
19 COMUNE DI MAGIONE 2 7.513,42 € 
20 COMUNE DI MARSCIANO 9 42.298,98 € 
21 COMUNE DI MASSA MARTANA 2 0,00 € 
22 COMUNE DI MONTE S.MARIA TIBERINA 1 0,00 € 
23 COMUNE DI MONTECASTELLO DI VIBIO 5 14.854,24 € 
24 COMUNE DI MONTEFALCO 1 5.025,51 € 
25 COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 1 4.207,88 € 
26 COMUNE DI MONTONE 1 3.849,01 € 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 9 

27 COMUNE DI NOCERA UMBRA 3 8.458,42 € 
28 COMUNE DI PANICALE 6 23.553,51 € 
29 COMUNE DI PERUGIA  65 190.853,63 € 
30 COMUNE DI PIEGARO 2 5.504,92 € 
31 COMUNE DI PRECI 1 1.950,00 € 
32 COMUNE DI SAN GIUSTINO 7 15.945,37 € 
33 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 1 5.208,99 € 
34 COMUNE DI SPELLO 6 29.100,42 € 
35 COMUNE DI SPOLETO 11 46.561,17 € 
36 COMUNE DI TODI 13 55.550,39 € 
37 COMUNE DI TORGIANO 3 1.559,85 € 
38 COMUNE DI TREVI 3 11.098,47 € 
39 COMUNE DI UMBERTIDE 7 22.409,80 € 
40 COMUNE DI VALFABBRICA 4 14.613,09 € 

   Totali 255 801.693,75 €     

 PROVINCIA DI TERNI  

N. OR.  NUMERO DOMANDE 
FINANZIATE 

IMPORTO TOTALE 
DA EROGARE 

  N. € 
1 COMUNE DI ACQUASPARTA 5 18.959,31 € 
2 COMUNE DI ALLERONA 0 0,00 € 
3 COMUNE DI ALVIANO 0 0,00 € 
4 COMUNE DI AMELIA 2 4.761,71 € 
5 COMUNE DI ARRONE 2 4.480,00 € 
6 COMUNE DI ATTIGLIANO 1 4.407,71 € 
7 COMUNE DI CASTELVISCARDO 3 7.187,41 € 
8 COMUNE DI FICULLE 4 12.454,81 € 
9 COMUNE DI MONTECASTRILLI  4 0,00 € 
10 COMUNE DI NARNI 2 9.969,14 € 
11 COMUNE DI ORVIETO 8 32.430,76 € 
12 COMUNE DI PARRANO 1 5.353,01 € 
13 COMUNE DI PORANO 2 6.580,29 € 
14 COMUNE DI SANGEMINI 2 5.809,17 € 
15 COMUNE DI TERNI 19 81.771,71 € 

 Totali 55 194.165,03 € 

    

 TOTALE PG 255 801.693,75 € 

 TOTALE TR 55 194.165,03 € 

 Totale contributi  310 995.858,78 € 
 

4) di precisare che con successiva Determina del Dirigente del Servizio Opere e Lavori Pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, verranno disposti gli impegni delle risorse 
a favore dei Comuni sopra elencati e le conseguenti liquidazioni; 

5) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 10 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/10/2023 Il responsabile del procedimento 
- Vanessa Salvo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1115 

segue atto n. 1130  del 31/10/2023 11 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/10/2023 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


